
UBND TỈNH BẮC KẠN 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 
Số:           /KH-STTTT 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Kạn, ngày        tháng  4   năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Cai nghiện và quản lý 

 người nghiện ma túy sau cai nghiện trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2021 

  

Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 18/3/2021 của UBND tỉnh 

Bắc Kạn về việc Cai nghiện và quản lý người nghiện ma tuý sau cai nghiện 

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2021; 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về Cai nghiện và quản lý người nghiện ma túy sau cai nghiện 

năm 2021 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Tuyên truyền sâu rộng, giáo dục pháp luật về cai nghiện và quản lý người 

nghiện ma túy sau cai nghiện, nâng cao nhận thức , tạo bước chuyển biến ý thức 

của công chức viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

 Nâng cao chất lượng, nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng, phong 

phú đảm bảo thiết thực có hiệu quả.  

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ HÌNH THỨC THỰC 

HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Nghị định 94/2009/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật phòng, chống ma túy về quản lý sau cai nghiện ma 

túy.  

-  Vai trò, vị trí của công tác dự phòng, điều trị, cai nghiện ma túy. 

- Các mô hình xã, phường làm tốt công tác cai nghiện; các điển hình cai 

nghiện thành công; tình nguyện viên, các cá nhân, tổ chức xã hội giúp đỡ người 

nghiện ma túy, người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng 

- Các biện pháp xã hội hóa công tác cai nghiện; vận động người nghiện 

ma túy tham gia các biện pháp, hình thức cai nghiện phù hợp; huy động nguồn 

lực tại chỗ để hỗ trợ người cai nghiện, giúp đỡ người sau cai có việc làm ổn định 

cuộc sống; khuyến khích các doanh nghiệp tham gia dạy nghề và giải quyết việc 

làm cho người sau cai nghiện tại cộng đồng. Huy động sự tham gia, đóng góp 

của người dân, gia đình, cộng đồng cho công tác cai nghiện và quản lý sau cai; 

lồng ghép công tác cai nghiện với các chương trình kinh tế - xã hội khác như 

xóa đói, giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm.... 

- Các hoạt động về cai nghiện và quản lý người nghiện ma túy sau cai 

nghiện. 



 

2. Nhiệm vụ, giải pháp và hình thức thực hiện 

2.1. Chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, truyền 

thông và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh về công tác tuyên truyền cai 

nghiện và quản lý người nghiện ma túy sau cai nghiện:  

- Hình thức thực hiện: Ban hành văn bản cung cấp thông tin, hướng dẫn 

tuyên truyền; sản xuất nội dung tuyên truyền với các hình thức như: xây dựng tiểu 

phẩm, ký sự, bài viết trên các phương tiện thông tin đại chúng (đài phát thanh, 

đài truyền hình, báo, tạp chí); mua, xây dựng, nhân bản và phát hành các ấn 

phẩm, tài liệu truyền thông để cung cấp cho cơ sở, phục vụ công tác tuyên 

truyền ở cơ sở. 

-Thời gian thực hiện: Cả năm. 

2.2. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cai nghiện và quản lý 

người nghiện ma túy sau cai nghiện, hướng dẫn cách xây dựng tin, bài viết về 

cai nghiện và quản lý người nghiện ma túy sau cai nghiện trong chương trình 

Hội nghị tập huấn thông tin cơ sở cho các cán bộ vận hành đài truyền thanh cấp 

huyện, xã, công chức văn hoá xã: 

-Thời gian thực hiện: Quý II/2021. 

2.3. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về cai nghiện và quản lý 

người nghiện ma túy sau cai nghiện trên Cổng thông tin điện tử của Sở. 

-Thời gian thực hiện: Cả năm  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 Giao Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản chủ trì phối hợp với các đơn 

vị liên quan tham  mưu cho Giám đốc Sở triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về cai 

nghiện và quản lý người nghiện ma túy sau cai nghiện năm 2021 của Sở Thông 

tin và Truyền thông tỉnh Bắc Kạn.  

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Sở  Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Giám đốc, PGĐ (bà Ngần); 

- Lưu VT, TTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Hà Thị Ngần       
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